constante do documento de renovação (ordem 123 – Processo nº 23355.001502/2022-57), 

não se aplicando cláusula 7 do contrato original, que trata do reajuste pela variação do 

Índice de Preços ao Consumidor-10 (IPC-10). 

CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR 

O presente termo aditivo terá o valor de R$ 140.076,25 (cento e quarenta mil e 

setenta e seis reais e vinte e cinco centavos). 

Lote 

Item 

Descrição 

Unid. 

Quant. 

Valor 
unitário 

(R$) 

Percentual de 

desconto 

Valor total anual (R$) 

1  

01 

Serviços de 
gerenciamento e 
manutenção 
preventiva e corretiva

[...]

A contratada fica obrigada a renovar a garantia em decorrência da prorrogação, 

objeto deste Termo Aditivo, e complementá-la, caso necessário, no prazo de 10 (dez) dias, 

observadas as demais regras constantes do Termo de Referência, totalizando o valor de 

R$7.003,81(sete mil e três reais e oitenta e um centavos) . 

CLÁUSULA SEXTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação 

orçamentária própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2023, 

proporcionalmente, na classificação abaixo: